
Российская Федерация 

Дума городского округа Рефтинский 

РЕШЕНИЕ 

№ 194 заседания Думы 7 созыва 

«29 » мая 2024 года 

пгт Рефтинский 

О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 6.1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2015 года № 1440 «Об утверждении требований 
к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 
поселений, городских округов», пунктом 4 части 2 статьи 22 Устава городского 

округа Рефтинский, на основании отчета Министерства строительства и 

развития инфраструктуры Свердловской области от 13.02.2024 года № 12 «О 

результатах осуществления мониторинга разработки и утверждения программ 
комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории 
Свердловской области», 

Дума городского округа Рефтинский 

РЕШИЛА: 
1. Внести изменения в приложение № | решения Думы городского 

округа Рефтинский от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении Программы 
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры городского округа 
Рефтинский до 2030 года», а именно: 

1.1. раздел 1 изложить в новой редакции (приложение № 1); 
1.2. — в разделе 2 таблицу 2.4.1. изложить в новой редакции (приложение 

№2);



1.3. в пункте 2.6. раздела 2 абзац 5 изложить в новой редакции: 

«Перевозки пассажиров по пригородному маршруту осуществляются одним 
субъектом — ООО «Меридиан», победителем торгов на осуществление 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

Перевозка пассажиров в междугородном сообщении осуществляется 
Государственным унитарным — предприятием Свердловской — области 
«Свердловское областное объединение пассажирского автотранспорта» и ИП 
Газизов И.Р. В этой связи разработки Порядка привлечения перевозчиков на 

регулярные автобусные маршруты, а равно и как участия городского округа в 
обновлении парка таких технических средств как маршрутные автобусы - не 
требуется.»; 

1.4. — раздел 5 дополнить пунктами 5.7. и 5.8. следующего содержания: 

«5.7. Мероприятия по внедрению интеллектуальных транспортных систем. 

Интеллектуальные транспортные системы -— это оборудование, которым 
оснащаются городские и межмуниципальные дороги (светофоры, камеры 
наблюдения, информационные табло, «умные остановки», метеостанции), и 

программное обеспечение, которое это оборудование объединяет в единую 
систему и позволяет ею управлять. 

В городском округе Рефтинский мероприятия по внедрению 

интеллектуальных транспортных систем осуществляются ежегодно в 
соответствии с Проектом организации дорожного движения: устанавливаются 

гобопроекторы, позволяющие проецировать дорожную 
разметку и дорожные знаки на дорожное полотно, внедряются 
интеллектуальные системы ГЛОНАСС/ОР$ для регулирования транспортных 

потоков, предоставляющие открытость и информативность, а также 
качественно повышающие уровень взаимодействия участников движения. 

5.8. Мероприятия по мониторингу и контролю за работой транспортной 

инфраструктуры и качеством транспортного обслуживания населения и 
субъектов экономической деятельности. 

Мониторинг и контроль за работой транспорта осуществляется путем 
изучения транспортного спроса на основании данных 0 пассажиропотоке и 
корректировки транспортной модели в случае необходимости транспортными 
предприятиями, обслуживающими население городского округа Рефтинский. 
Качество транспортного обслуживания населения и субъектов экономической 

деятельности оценивается при проведении социологических опросов, а также 
при рассмотрении жалоб на качество обслуживания.»



1.5. В разделе 6 таблицу 6.1. изложить в новой редакции (приложение 

№3); 
1.6. В разделе 7 таблицу 7.2. изложить в новой редакции (приложение 

№4); 
1.7. — В разделе 7 таблицу 7.3 изложить в новой редакции (приложение № 

5); 
1.8. — Раздел 9 изложить в новой редакции (приложение № 6). 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на 

официальном сайте городского округа Рефтинский. 

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на 
депутатскую комиссию по экономической политике, инвестициям, 

собственности и градостроительству (председатель Юркина О.И..). 

Председатель Думы Глава 

городского округа Рефтинский городского округа Рефтинский 
А.В. Пасынков Н.Б. Мельчакова 

« » 2024 года « » 2024 года 



Приложение № 1 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

РАЗДЕЛ 1. Паспорт программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

города округа Рефтинский Свердловской области 2023 - 2030 г. 

Основание для 

разработки программы 

1. 

2. 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

25.12.2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

Генеральный план городского округа Рефтинский, 

утвержденный Решением Думы городского округа 

Рефтинский от 25.10.2022 г. № 85 

Заказчик программы и 

его местонахождение 

Администрация городского округа Рефтинский 

624285, Свердловская область, пгт. Рефтинский, ул. Гагарина д. 10 



Разработчик 

программы и его 

местонахождение 

ООО "СибЭнергоСбережение" 

Юридический и почтовый адрес: 660032, г. Красноярск, ул. 

Дубенского, д. 4, кори. 2, оф. 241 

Основные цели и 

задачи программы 

Цели: 

Разработка программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры городского округа Рефтинский в соответствии с 

требованиями действующего градостроительного 
законодательства, обеспечивающей: 
- безопасность, качество и эффективность транспортного 

обслуживания населения, а также юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

экономическую деятельность (далее - субъекты экономической 

деятельности), на территории городского округа; 

- доступность объектов транспортной инфраструктуры городского 

округа для населения и субъектов экономической деятельности в 

соответствии с нормативами градостроительного проектирования; 

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированного с 

градостроительной деятельностью на территории городского 

округа; 

- условия для управления транспортным спросом; 

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности 
жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению 

к экономическим результатам хозяйственной деятельности; 

- создание приоритетных условий движения транспортных средств 

общего пользования по отношению к иным транспортным 

средствам; 

- создание условий для пешеходного и велосипедного 

передвижения населения; 

- эффективность функционирования действующей транспортной 

инфраструктуры. 

Задачи: 

Определить перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов 

транспортной инфраструктуры городского округа, которые 

предусмотрены генеральным планом, государственными и 

муниципальными программами, стратегией социально- 
экономического развития муниципального образования и планом 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования (при наличии данных 

стратегии и плана), договорами о развитии застроенных 

территорий, договорами о комплексном освоении территорий, 

проектами планировки и межевания территории, иными 

инвестиционными программами и договорами, 

предусматривающими обязательства застройщиков по 
завершению в установленные сроки мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов 

транспортной инфраструктуры. 

Произвести оценку объемов и источников финансирования 

мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции 



объектов транспортной инфраструктуры. 

Целевые показатели 

(индикаторы) развития 

транспортной 

инфраструктуры 

ежегодный объём работ по 

автомобильных дорог местного 

асфальтового покрытия - 1,3 км; 

- ежегодный объём работ по текущему ремонту автомобильных 

дорог местного значения - 7,3 км; 

- повышение безопасности дорожного движения. 

капитальному ремонту 

значения с устройством 

Сроки и этапы 

реализации программы 

Срок реализации Программы: 2023-2030 гг. 

Этапы реализации Программы: 

1 этап — 2023-2027 
2 этап — 2028-2030 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов транспортной 

инфраструктуры (групп 
мероприятий, 

подпрограмм, 

инвестиционных 

проектов) 

Для реализации поставленных целей и решения задач программы, 

достижения планируемых значений показателей и индикаторов 

предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них. 

2. Проектирование, строительство, реконструкция и ремонт 

пешеходных дорожек. 

Объем и источники 

финансирования 

программы 

Общий объём финансирования необходимый для реализации 

мероприятий за период 2023 - 2030 гг. составляет 377 884,29 тыс. 

руб., 

в том числе по годам, тыс.руб: 

Частные од Федеральны Областно Бюджет инвестици 
й бюджет й бюджет мо И 

2023 0,00 
2024 19626,00 
025 

3277582 

9 

2026 8500,00 

2027 7000,00 

2028 6500,00 

2029 5000,00 



2030 3500,00 

Итого 0 0 о 0 

Источники финансирования программы - средства местного 

бюджета. Общий объем финансирования может быть 

скорректирован на сумму субсидии из областного бюджета. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению. 



Приложение № 2 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

Таблица 2.4.1 — Перечень автомобильных дорог городского округа Рефтинский 

Технические 

№ Наименование объекта Реестровый | характеристики Материал 

пит номер (площадь, покрытия 

протяжённость), м 

1 | Автодорога по улице Гагарина (кольцевая) ]-2-0143 1 593,0 Асфальт 

2 | Автодорога по улице Юбилейная (объездная) ]-2-0144 1 174,0 Асфальт 

3 Автодорога по улице Юбилейная (от т. 23 до 1.2.0147 706.0 Асфальт 

перекрёстка ул. Лесная) 

д Автодорога с тротуаром от дома 18а по улице 1.2-0152 289.0 Асфальт 

Гагарина до улицы Молодёжная 

5 Автодорога с тротуаром по улице Молодёжная (от 1.2-0155 188.0 Асфальт 

здания № 6 до дома № 3) 

6 Автодорога с тротуаром по улице Молодёжная (от 1.2-0153 820.0 Асфальт 

дома №3 до дома № 25) 

7 Автодорога с тротуаром по улице Молодёжная (от 1.2-0154 285.0 Асфальт 

дома № 3 до здания № 26) 

Автодорога с тротуаром по улице Гагарина (от дома 

$ | №4 до автодороги на Рефтинскую ГРЭС) [-2-0150 495,0 Асфальт 
. .. Асфальт, 

9 | Автодорога до артскважины «Тёплый ключ» ]-2-0167 1 057,0 грунт 

Автодорога по ул. Гагарина (от дома № 18а, вдоль 
10 домов 19-22, до автодороги на Рефтинскую ГРЭС) [-2-0156 2460 Асфальт 

Замощение автодороги частный сектор район 11 га 

11 | Смикр.Заречный) ул.энтузиастов, ул.Дружбы, ]-2-0148 2260,0 Грунт 

ул.Родниковая 

12 Автодорога до детского загородного 1.2.0151 3449.0 Бетон 

оздоровительного лагеря «Искорка» 

Автодорога от моста совмещённого автодорожного 

13 | через водохранилище до моста автодорожного через ]-2-0168 1083,0 Асфальт 

подводящий канал 

14 | Замощение автодороги до ГЗБИ 1-2-0146 1225,0 Бетон 

Замощение автодороги от дома № 17 по ул. 

г Юбилейная до базы "Волна" [22-0163 378,0 Грунт 
16 Автодорога от дома № 10 по улице Юбилейная до 1.2-0169 201.0 Асфальт 

базы «Маяк» 

17 Автодорога по улице Гагарина (от здания № 45 до 1.2-0162 2770 Асфальт 

автозаправочной станции) 

18 | Автодорога по ул. Кольцевая 1-2-0159 260.0 Асфальт 

19 | Автодорога до базы отдыха «Журавушка» 1-2-0170 325,0 Грунт 

(ответвление от дороги до детского загородного 



Технические 

№ Наименование объекта Реестровый | характеристики Материал 

пит номер (площадь, покрытия 

протяжённость), м 

оздоровительного лагеря «Искорка») 

20 Замощение автодороги от здания № 45 по ул. 1.2-0165 499.0 Асфальт, 

Гагарина до гаражных кооперативов грунт 

21 Автодорога от гаражного кооператива № 5е до 1.2-0166 393.0 Асфальт, 

ветлечебницы грунт 

22 Замощение автодороги от улицы Сосновый бор до 12-0171 436.0 Грунт 

улицы Энтузиастов 

23 Автодорога по ул. Молодёжная (вдоль дома № 29 до 1.2-0157 247.0 Асфальт 

здания № 1 по ул. Юбилейная) 

24 Автодорога по ул. Юбилейная (вдоль дома № 8 до ].2-0158 266.0 Асфальт 

здания дома № ба) 

25 Автодорога от фильтровальной станции до 12-0172 2064.0 Асфальт 

водозаборных сооружений на Малом Рефте грунт, 

Автодорога с тротуаром по улице Гагарина (от 9. 
26 автодороги на Рефтинскую ГРЭС до здания № 31) [-2-0160 235,0 Асфальт 

Автодорога от очистных сооружений Рефтинской 
27 ГРЭС до полигона ТБО 1-2-0173 1509,0 Грунт 

28 | Замощение автодороги до базы отдыха «Отдых» 1-2-0174 237,0 Грунт 

29 | Автодорога по ул. Гагарина (до здания № ЗТ А) 1-2-0161 110,0 Асфальт 

30 Автодорога от поворота у поста ГАИ, вдоль пожарной | 1.1175 1249.0 Асфальт 

части до главного корпуса Рефтинской ГРЭС грунт, 

31 Сооружение - автодорога от т. 11 дот. 24 (от 1.2.0177 745.9 Асфальт 

остановки Турбинная до поворота на пионерлагерь) 

32 Благоустройство промплощадки дорога от т. А до 1.2-0001.24 1 020.0 й 

фильтровальной станции литер 1 

33 Автодорога от поворота в частный сектор до АЗС по 1.2-0176 454.0 Асфальт 

ул. Солнечная 

34 | Сооружение - автодорога автохозяйства 1-2-0149 352,0 Цементно- 
бетонное 

Автомобильная дорога «пос Рефтинский - пос. 

35 | Окунево» (от автовокзала до железнодорожного ]-2-0388 528,0 Асфальт 

переезда) 
36 | Автодорога г. Асбест - Рефтинская ГРЭС 1-2-0179 1 177,0 Асфальт 

37 Сооружение - замощение автодороги от улицы 1.2.0311 588.0 Асфальт 

Молодёжная до дома № 60 по улице Сосновый бор грунт, 

38 Сооружение - автодорога от дома № 1 до домов №Зи 1.2-0310 125.0 Асфальт 

4 по улице Гагарина 

39 Сооружение - автодорога к дому № 12 по улице 1.2-0315 36.0 Асфальт 

Лесная 

40 Сооружение - автодорога с тротуаром к дому № 1 по ].2-0318 51.0 Асфальт 

улице Лесная 

41 Сооружение - автодорога от дома № 19 до дома № 11 1.2-0314 247.0 Асфальт 

по улице Молодёжная 

42 Сооружение - автодорога от улицы Молодёжная до 1.2.0319 100.0 Асфальт 

СПТУ 

Сооружение - автодорога с тротуаром от дома № 2 по 

43 | улице Юбилейная до дома № 32 по улице 1-2-0317 111.0 Асфальт 

Молодёжная 

Сооружение - замощение автодороги от здания № 45 Щебень, 
44 " ти 1-2-0312 70,0 

по улице Гагарина до подстанции "Жилпосёлок грунт 

45 Сооружение - замощение автодороги по улице 1.2.0308 572.0 Грунт 

Черёмуховая 



Технические 

№ Наименование объекта Реестровый | характеристики Материал 

пит номер (площадь, покрытия 

протяжённость), м 

6 Сооружение - замощение автодороги по улице 1.2.0313 748.0 Грунт 

Маршала Жукова 

47 Сооружение - замощение автодороги по улице 50 лет 1.2-0309 1220,0 Грунт 

Победы 

48 Сооружение - замощение автодороги по улице 1.2-0316 514.0 Грунт 
Сиреневая 

Замощение автодороги частный сектор: улица Асфальт 

49 | Электриков, улица Турбинная, улица Сосновый бор, ]-2-0145 4 428,0  УНТ. 2 

улица Ясная, улица Энергостроителей РУ 

50 Сооружение-замощение автодороги по улице П-10-02211 1135.0 Грунт 

Вишневая 

51 Сооружение-замощение автодороги по улице П.10-02214 450,73 Грунт 

Соловьиная 

52 Сооружение-замощение автодороги по улице П.10-02209 539.74 Грунт 

Васильковая 

Грунт 
53 | Замощение автодороги по улице Маршала Жукова П-10-02210 410,74 

54 | Замощение автодороги по улице Сиреневая П-10-02212 556,01 Грунт 

55 Замощение автодороги по улице Черемуховая 1.10-02213 427,26 Грунт 

ИТОГО автомобильных дорог: 40461,48 м 



Приложение № 3 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

Таблица 6.1 — Оценка объемов финансирование мероприятий городского округа Рефтинский 

№ Наименование мероприятия 

Год реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Источник финансирования 

Строительство и 

реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения и искусственных 

сооружений на них, тыс. руб. 

0,00 3164,00 317758,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Местный бюджет 

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция и ремонт 

пешеходных дорожек, тыс. 

руб. 

0,00 16462,00 10000,00 8500,00 7000,00 6500,00 5000,00 3500,00 Местный бюджет 

Итого: 0,00 19626,00 327758,29 8500,00 7000,00 6500,00 5000,00 3500,00 



Таблица 7.2 - Прогноз протяженности автодорог 

Приложение № 4 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

Наименование показателя Ед. Текущее | Краткосрочная | Среднесрочная | Долгосрочная 
ИЗМ. | значение | перспектива | перспектива | перспектива 

2022г (до 2023 г) (до 2027 г) (до 2030 г) 

Значение показателя 

Развитие улично-дорожной сети и повышение уровня организации автомобильного транспорта 

Протяжённость автодорог 

общего пользования с 

твердым покрытием 

36,9 > 40,4 > 40,4 > 40,4 > 



Приложение № 5 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

Таблица 7.3 - Оценка эффективности мероприятий 

№ Группа мероприятий Оценка эффективности 

1 Строительство и реконструкция - увеличение скорости движения 

автомобильных дорог общего пользования | - снижение времени в пути 

местного значения и искусственных - снижение вероятности ДТИ 

сооружений на них - снижение экологической нагрузки - 

улучшение качества обслуживания 

территорий 

2 Проектирование, строительство, - снижение времени в пути 

реконструкция и ремонт пешеходных 

дорожек 

- снижение вероятности ДТИ 

- безопасность пешеходов 



Приложение № 6 

к решению Думы городского 

округа Рефтинский от 29.05.2024 № 194 

«О внесении изменений в решение 

Думы городского округа Рефтинский 

от 28.11.2023 года № 164 «Об утверждении 
Программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры городского 

округа Рефтинский до 2030 года» 

Раздел 9. Перечень индикаторов, применяемых для мониторинга программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры городского округа Рефтинский 

Таблица 9.1- Перечень индикаторов, применяемых для мониторинга программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры городского округа Рефтинский 

Индикатор Данные для установки целевого показателя Единица Значение показателя 

№ (целевой показатель) измерения 

пит 

2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027- 

2030 

1 2 3 4 5 

1 Качество транспортной Общая протяженность дорог - всего км. 36,9 | 404 | 404 | 404 40.4 40.4 

инфраструктуры Протяженность дорог с твердым покрытием и 10 10 9,8 9,5 9,5 9,5 

грунтовых дорог, не отвечающих нормативным КМ. 

требованиям 

2 Доступность транспортной | Доля обеспеченности населения МО маршрутами % 0 0 0 0 0 0 

инфраструктуры общественного транспорта 

3 Затраты на мероприятия по | Затраты на мероприятия по реконструкции млн. руб. | 0.0 0,0 | 16,4 | 10,0 8,5 7,0 

развитию транспортной объектов транспортной инфраструктуры 

инфраструктуры Затраты на мероприятия по строительству объектов | млн. руб. | 0,0 0,0 | 3,16 | 317,7 | 0,0 0,0 

транспортной инфраструктуры 




